1/1

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARANÁ

EDITAL Nº 15, DE 02 DE JULHO DE 2024

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, considerando o cumprimento da Recomendação Administrativa nº 04/2024 do MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ, resolve

TORNAR PÚBLICO

1. Será nomeada equipe multidisciplinar - Banca de Avaliação PcD, que coordenará, junto à Comissão, de forma a
ser definida em Edital específico, a verificação do enquadramento dos candidatos inscritos na condição de PcD nos
critérios legais para definição de pessoa com deficiência, sendo assim considerada a pessoa que tem impedimento
de longo prazo de natureza física, mental, intelectual ou sensorial, o qual, em interação com uma ou mais barreiras,
possa obstruir sua participação plena e efetiva na sociedade em igualdade de condições com as demais pessoas,
nos termos da Convenção Internacional sobre os Direitos da Pessoa com Deficiência, Decreto nº 6.949, de 25 de
agosto de 2009, e da Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência, Lei nº 13.146, de 06 de julho de 2015.

2. Serão analisados pela equipe multidisciplinar, os pedidos de adaptação nos testes de aptidão física dos
candidatos inscritos na condição de PcD a fim de verificar a compatibilidade da adaptação solicitada com a Deficiência,
de forma a não acarretar ônus desproporcional ou indevido ao candidato.

3. O resultado da análise dos pedidos de adaptação do teste de aptidão física, será divulgado no endereço eletrônico
- www.ibfc.org.br.

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Curitiba, 02 de julho de 2024.

Gabriel de Andrade Manoel
Presidente da Comissão de Concurso

http://www.ibfc.org.br/